



Dzień Pamięci Ofiar Gestapo 2010

2010-09-07

Dzień Pamięci Ofiar Gestapo ma pomóc zachować w pamięci krakowian tragiczną historię domu przy ul. Pomorskiej 2 - w czasie II wojny światowej siedziby niemieckiej Komendy Policji i Służby Bezpieczeństwa w dystrykcie Kraków, w tym Tajnej Policji Państwowej (gestapo). Tegoroczne obchody (10-11 września) poświęcone są Henrykowi Sroce, harcerzowi krakowskich Szarych Szeregów i żołnierzowi Armii Krajowej.

Dzień Pamięci Ofiar Gestapo obchodzony jest corocznie we wrześniu, od 2007 roku z inicjatywy Muzeum Historycznego Miasta Krakowa Oddział „Ulica Pomorska”. Uroczystości mają pomóc zachować w pamięci krakowian tragiczną historię domu przy ul. Pomorskiej 2. Od 13 września 1939 r. do 17 stycznia 1945 r. budynek Domu Śląskiego był siedzibą niemieckiej Komendy Policji i Służby Bezpieczeństwa w dystrykcie Kraków. IV wydziałem Komendy była Tajna Policja Państwowa (Geheime Staatspolizei) – gestapo. Dziś w budynku przy ulicy Pomorskiej znajdują się zabytkowe cele aresztu gestapo z zachowanymi inskrypcjami więźniów, stanowiącymi wstrząsający dokument niemieckiej okupacji miasta.

Tegoroczny Dzień Pamięci poświęcony jest Henrykowi Sroce, harcerzowi krakowskich Szarych Szeregów i żołnierzowi Armii Krajowej. Został on aresztowany przez gestapo w lipcu 1944 r. i zamęczony na śmierć podczas brutalnego śledztwa w siedzibie Komendy Służby i Policji Bezpieczeństwa przy ul. Pomorskiej 2. W celach podręcznego aresztu gestapo znajdują się pozostawione przez niego napisy – „Może się Bóg nade mną zlituje” (Sroka 4VII-25VII 44r.).

Obchody Dnia Pamięci Ofiar Gestapo 2010 rozpocznie msza święta w kościele św. Szczepana (przy ul. H. Sienkiewicza 19, piątek, 10 września, godz. 9:00). Po mszy odbędzie się uroczysty apel ku czci ofiar gestapo z udziałem Kompanii Honorowej 2 Korpusu Zmechanizowanego i Orkiestry Garnizonu Kraków. Przy tablicy pamiątkowej przy ul. Pomorskiej 2 zostaną złożone kwiaty. W programie przewidziano również grę terenową dla dzieci i młodzieży krakowskich gimnazjów i liceów, poświęconą miejscom pamięci z okresu II wojny światowej w Krakowie (godz. 12:00-15:00). Ostatnim punktem pierwszego dnia obchodów Dnia Pamięci Ofiar będzie seans filmowy w Kinie „Mikro” – będzie można obejrzeć film „Generał - zamach na Gibraltarze” (cena biletu 8 zł.)

W sobotę (11 września) będzie można posłuchać tematycznych wykładów – m.in. „Dzieje Chorągwi Szarych Szeregów „Ul. Smok” w okresie okupacji niemieckiej w Krakowie” (wykład hm. Pawła Miłobędzkiego, godz. 11:00-11:30, Sala wystawowa oddziału Muzeum Historycznego Miasta Krakowa „Ulica Pomorska”, ul Pomorska 2), a także zwiedzić, z przewodnikiem, cele aresztu gestapo (godz. 13:50).

W dniach 10-24 września na Placu Inwalidów będzie natomiast prezentowana wystawa plenerowa „Historia krakowskiego harcerstwa w okresie okupacji niemieckiej 1939-1945”.

UWAGA! W związku z uroczystościami, w piątek (10 września), w godzinach 7:00-13:00 obowiązywać będzie zakaz zatrzymywania się i postoju po obu stronach ulicy Pomorskiej. Ponadto, w godzinach od 9:45-11:30 ul. Pomorska będzie wyłączona z ruchu.

Szczegółowy plan obchodów na stronie www.mhk.pl (JK).